
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  24 del Registro

COPIA

Oggetto:  AGGIORNAMENTO  OBIETTIVI  DI  ACCESSIBILITA'  PER  L'ANNO  2021.
ART. 9 COMMA 7 DEL D.L. 18.10.2012 N. 179 CONVERTITO CON LEGGE 17.12.2012 N.
221 E CIRCOLARI AGID

L'anno duemilaventuno, il giorno ventiquattro del mese di Marzo,  ore 12:10, nella
sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei
sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 MELCARNE Gianfranco X

2 VITALI Daniele X

3 SERGI Anna Rita X

4 NUTRICATI Francesco X

5 ORLANDO Tiziana X

Partecipa il Segretario Generale  Dr.ssa Milena Maggio.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 23/03/2021

Il Responsabile di Posizione
 DR.SSA LUISA MIGGIANO  

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: 
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
 

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
4

/2
0

2
1

 d
el

 2
4

/0
3

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 O

B
IE

T
T

IV
I D

I A
C

C
E

S
S

IB
IL

IT
A

' P
E

R
 L

'A
N

N
O

 2
02

1
. A

R
T.

 9
 C

O
M

M
A

 7
 D

E
L 

D
.L

. 
1

8
.1

0
.2

0
1

2
 N

. 
1

7
9

 C
O

N
V

E
R

T
IT

O
 C

O
N

 L
E

G
G

E
 1

7
.1

2
.2

0
12

 N
. 

2
2

1
 E

 C
IR

C
O

L
A

R
I A

G
ID

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O

 -
--

 M
IL

E
N

A
 M

A
G

G
IO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165, a norma del quale gli organi di
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

Visti:
- la deliberazione di C.C. n. 21/2020 con il quale si approvava il bilancio di previsione per il triennio
2020/2022 ed appurato che è in fase di predisposizione il Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023
il cui termine per la deliberazione è differito al 31.03.2021;
- la deliberazione G.C. n. 111/2020 avente ad oggetto "Approvazione PEG 2020-2022”;
-  la deliberazione n.  17/2020 con cui  il  Consiglio Comunale  ha approvato il  Documento Unico di
Programmazione 2020-2022 presentato dalla Giunta Comunale;

Visto il  Decreto Sindacale n.  15 del 06.11.2020 con il  quale la sottoscritta è stata nominata responsabile
dell’Area Amministrativa, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di cui
all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);

Visti: 

 il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’Amministrazione Digitale” per quanto riguarda i requisiti di
accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso; 

 il  D.Lgs.  14.03.2013  n.  33,  come  modificato  dal  d.lgs.  97/2016,  recante  il  riordino  della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni; 

 la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Disposizioni del decreto legge 18 ottobre 2012,
n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di accessibilità dei siti web
e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche Amministrazioni”; 

 la  Circolare  n.  1/2016 con cui  l’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  ha sostituito  il  modello B allegato alla
precedente Circolare n. 61/2013 con una nuova applicazione on-line al fine di supportare le pubbliche
amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli obiettivi annuali di accessibilità,  fatti
salvi gli obiettivi di accessibilità già pubblicati con il precedente modello B;

Rilevato:

- che la legge del 9 gennaio 2004 n. 4 tutela il diritto delle persone con disabilità ad accedere ai servizi
informatici e telematici della pubblica amministrazione;

- che tale norma è stata rinnovata nel 2018;

- che il decreto legislativo n. 106 del 10 agosto 2018 ha dato “Attuazione della direttiva (UE) 2016/2102
relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”;

-  che  in  applicazione  del  principio  di  eguaglianza,  scopo della  legge  4/2004 è  quello  di  abbattere  le
“barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li escludono
dal mondo del lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita;

- che con il concetto di “accessibilità”, la legge 4/2004 come modificata dal decreto legislativo 106/2018, si
riferisce alla “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni mobili, nelle forme e
nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza
discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o
configurazioni particolari”;

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
4

/2
0

2
1

 d
el

 2
4

/0
3

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 O

B
IE

T
T

IV
I D

I A
C

C
E

S
S

IB
IL

IT
A

' P
E

R
 L

'A
N

N
O

 2
02

1
. A

R
T.

 9
 C

O
M

M
A

 7
 D

E
L 

D
.L

. 
1

8
.1

0
.2

0
1

2
 N

. 
1

7
9

 C
O

N
V

E
R

T
IT

O
 C

O
N

 L
E

G
G

E
 1

7
.1

2
.2

0
12

 N
. 

2
2

1
 E

 C
IR

C
O

L
A

R
I A

G
ID

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O

 -
--

 M
IL

E
N

A
 M

A
G

G
IO



- che tali “tecnologie assistive” sono rappresentate da strumenti e soluzioni tecniche, hardware e software
che permettono alla persona disabile, superando o riducendo le condizioni di svantaggio, di accedere alle
informazioni e ai servizi erogati dai sistemi informatici;

- che l’accessibilità, quindi, investe sia gli elementi hardware, che i prodotti software, pagine web incluse,
delle pubbliche amministrazioni;

Dato atto che:

-  il  comma  7  dell’articolo  9  del  DL 179/2012,  stabilisce  che  entro  il  31  marzo  di  ogni  anno,  le
amministrazioni provvedano a pubblicare nel proprio sito web, “gli  obiettivi di accessibilità per l'anno
corrente”;

- la pubblicazione degli obiettivi è effettuata secondo le prescrizioni contenute nella Circolare n. 1/2016
della Agenzia per l’Italia Digitale (AGID);

-  sul  sito  web  della  medesima  Agenzia  è  disponibile  l’applicazione  “Obiettivi  di  Accessibilità”  che,
attraverso una procedura guidata, consente la redazione e la pubblicazione degli obiettivi;

-  la  procedura di  pubblicazione  prevede tre  semplici  passaggi:  la  registrazione sul  sito  dell’AGID;  la
compilazione degli obiettivi, finalizzati a consentire l’accesso ai servizi online dell’amministrazione anche
alle  persone  con  disabilità;  la  generazione  del  link  degli  obiettivi,  da  pubblicare  sul  sito
dell’amministrazione;

Evidenziato che:

 il presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la trasparenza degli enti pubblici;

 l'accessibilità come sopra definita riguarda i  prodotti  hardware e software (compresi  i  siti  web) delle
pubbliche amministrazioni;

Considerato che, allo stato attuale, il sito internet istituzionale dell'ente è il principale punto di accesso da
parte  dei  cittadini  alle  attività  e  servizi  del  Comune  e  che  pertanto  appare  opportuno  valorizzare  come
obiettivo  primario  il  miglioramento  delle  caratteristiche  di  accessibilità  dello  stesso  e  dei  suoi  contenuti
(documenti e dati in esso pubblicati);

Ritenuto per l’anno 2021 aggiornare gli obiettivi di accessibilità come meglio definiti nel documento allegato
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo da pubblicarsi sul sito istituzionale a
mezzo del portale dell’AGID Agenzia per l’Italia Digitale, sezione obiettivi annuali di accessibilità;

Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e 147 bis del TUEL;

Dato atto di non acquisire parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio comunale;

Visto lo Statuto Comunale

Visto il decreto n. 267/2000 e s.m.i.

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
dispositivo;

2. DI APPROVARE gli obiettivi di accessibilità (Allegato A) agli strumenti informatici del Comune
di Gagliano del Capo per l’anno 2021, come da allegato al presente atto facente parte integrante e
sostanziale, ai sensi del D.L.n. 179/2012, convertito con L. n. 221/2012.

3. DI  DARE  ATTO che  gli  stessi  saranno  pubblicati  sul  sito  web  istituzionale
www.comune.gaglianodelcapo.le.it  nell’apposita  sezione  denominata  “Amministrazione

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
4

/2
0

2
1

 d
el

 2
4

/0
3

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 O

B
IE

T
T

IV
I D

I A
C

C
E

S
S

IB
IL

IT
A

' P
E

R
 L

'A
N

N
O

 2
02

1
. A

R
T.

 9
 C

O
M

M
A

 7
 D

E
L 

D
.L

. 
1

8
.1

0
.2

0
1

2
 N

. 
1

7
9

 C
O

N
V

E
R

T
IT

O
 C

O
N

 L
E

G
G

E
 1

7
.1

2
.2

0
12

 N
. 

2
2

1
 E

 C
IR

C
O

L
A

R
I A

G
ID

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O

 -
--

 M
IL

E
N

A
 M

A
G

G
IO



Trasparente”, alla voce “Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”, entro il prescritto
termine del 31/03/2021 e che si provvederà a pubblicare gli obiettivi di accessibilità dell’Ente per
l’anno  2021  sul  sito  dell’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  con  link  alla  sezione  “Amministrazione
trasparente” del sito web del Comune di Gagliano del Capo;

4. DI DICHIARARE la  presente deliberazione immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 c. 4
del D. Lgs. N. 267/2000.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
4

/2
0

2
1

 d
el

 2
4

/0
3

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 O

B
IE

T
T

IV
I D

I A
C

C
E

S
S

IB
IL

IT
A

' P
E

R
 L

'A
N

N
O

 2
02

1
. A

R
T.

 9
 C

O
M

M
A

 7
 D

E
L 

D
.L

. 
1

8
.1

0
.2

0
1

2
 N

. 
1

7
9

 C
O

N
V

E
R

T
IT

O
 C

O
N

 L
E

G
G

E
 1

7
.1

2
.2

0
12

 N
. 

2
2

1
 E

 C
IR

C
O

L
A

R
I A

G
ID

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O

 -
--

 M
IL

E
N

A
 M

A
G

G
IO



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dott. Gianfranco MELCARNE

Il Segretario Generale
 Dr.ssa Milena Maggio

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 29/03/2021________ al ________13/04/2021________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  29/03/2021 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr.ssa Milena Maggio

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale
Dr.ssa Milena Maggio

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr.ssa Milena Maggio

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 2
4

/2
0

2
1

 d
el

 2
4

/0
3

/2
0

2
1

O
g

g
e

tto
: A

G
G

IO
R

N
A

M
E

N
T

O
 O

B
IE

T
T

IV
I D

I A
C

C
E

S
S

IB
IL

IT
A

' P
E

R
 L

'A
N

N
O

 2
02

1
. A

R
T.

 9
 C

O
M

M
A

 7
 D

E
L 

D
.L

. 
1

8
.1

0
.2

0
1

2
 N

. 
1

7
9

 C
O

N
V

E
R

T
IT

O
 C

O
N

 L
E

G
G

E
 1

7
.1

2
.2

0
12

 N
. 

2
2

1
 E

 C
IR

C
O

L
A

R
I A

G
ID

F
ir

m
a

to
 d

a
: M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O

 -
--

 M
IL

E
N

A
 M

A
G

G
IO


